Schol. 10. De nominibus literarum

Elementorum nomina fere neutra sunt; quando enim auctores foeminino genere utuntur, subauditur *litera* aut paulo ante nomen *litera* posuerunt. Quod saepissime apud Quintil<ianum>, Terent<ium> Scaurum et alios fit. Quintil., lib. 1, c. 7: *Illud 'n', quod ueritas exigit sequentis syllabae sono uictum 'm' gemina commutatur*;¹ ibidem: *Atqui paululum superiores etiam illud, quod nos gemina 's' dicimus 'iussi', una dixerunt 'iusi'*;² et eiusdem lib<ri>, c. 4: *Sciat etiam Ciceroni placuisse 'aiio' 'maiiamque' geminata 'i' scribere*.³

Verba et caeterae orationis partes positae loco nominis neutri generis sunt. Cic., *Ad Att.* 13: *Quam turpis est assentatio, cum uiuere ipsum turpe sit nobis*;⁴ Plin., lib. 7, c. 54: *Ipsium cremare non fuit ueteris instituti; terra condebantur*;⁵ Horat., *Serm.* 2, sat. 5: *... inuenietque / nil sibi legatum praeter plorare suisque*;⁶ Gell., lib. 26, c. 6: *Corruptam esse uocem et ex bidennibus bidentes factum*;⁷ Mart., lib. 5, in Posthumum: *Dic mihi, cras istud, Posthume, quando uenit*;⁸ Curt., lib. 4: *Darium, ut pacem a te iam hoc tertio peteret, nulla uis subegit, sed iustitia et continentia tua expressit*;⁹ Cic., *Pro Marcel.*: *Quid enim est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum?*¹⁰

Cum excluso omni sensu dictiones pro semet ipsis ponuntur, sunt generis neutri, ut *'Lux' est monosyllabum*, *'Dies' est disyllabum*. Saepe tamen auctores rationem habent significationis. Quintil., lib. 1, c. 5: *Ne miremur quod ab antiquorum plerisque 'Aenea' et 'Anchisa' sit dictus*.¹¹ [1]

[p. 164] De generibus nominum quae ex positione cognoscuntur

| | |
|--|---|
| Foemineum <i>a</i> primae est, ueluti <i>panthera, sagitta</i> . | 1 |
| <i>Adria</i> mas esto, cui iunge <i>cometa, planeta</i> . | 2 |
| Hic <i>mamona</i> petit; <i>pascha</i> hoc, cui iungito <i>manna</i> . | 3 |

1) Nomina appellatiua finita in *a* sunt foeminina; propria enim superioribus regulis metienda sunt.

2) Generis tamen masculini sunt *Adria* pro *mari Adriatico*, nam pro *Graeciae urbe* foemininum est, ad superiora propriorum praecepta pertinens. Sic *cometa, planeta* et *mamona* per *a* in fine, nam *mamonas -ae*^[2] inferius locum habet.^[3]

3) Neutra sunt *pascha -ae* et *manna*; sed *manna -ae*, dum 'thuris micas' significat, foemininum est et a norma communi non excipitur.

¹Quint., *Inst.* 1,7,8 ²Quint., *Inst.* 1,7,21 ³Quint., *Inst.* 1,4,11 ⁴Cic., *Att.* 13,28,2 ⁵Plin., *Nat.* 7,187 ⁶Hor., *Serm.* 2,5,68-9 ⁷Gell., *NA.* 16,6,13 ⁸Mart., *Epig.* 5,58,2 ⁹Curt., *Alex.* 4,11,2 ¹⁰Cic., *Marc.* 27 ¹¹Quint., *Inst.* 1,5,61.